1

C O N V O C A Ç Ã O

A Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste –
ConCEO, no uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para a
reunião do referido Conselho, a realizar-se no dia 07 de maio de 2012 (segunda-feira),
às 14:00 horas, no Prédio da Administração, localizado na Rua Benjamin Constant,
n. 84 E, Centro, na cidade de Chapecó-SC, com a seguinte pauta:

1.     Ata da reunião anterior: leitura, discussão e aprovação:

- Ata da sessão do dia 23/04/2012 (Secretária: Marilha)

2.     Expediente

3.     Ordem do Dia:

3.1  Processo CPA 4967/2012
 Origem: Direção de Administração
 Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste - CEO

Assunto: Revisão da Resolução 02/2008/CONCEO que rege as viagens
acadêmicas do Centro de Educação Superior do Oeste – CEO.
Relator (a): Profª. Lucíola Bagatini

3.2   Processo 5919/2012
 Origem: Departamento de Enfermagem
 Interessada: Elisangela Argenta Zanatta
 Assunto: Viagens de Estudos ao Hospital de Clínicas de Porto Alegre com a 4ª e 5ª
 fase do Curso de Enfermagem.
 Relator (a): Profª. Aniela Pinto Kempka

3.3   Processo 5901/2012
 Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
 Interessada: Fabiana Bach
 Assunto: Aprovação da solicitação de viagem de estudos da Professora Fabiana
 Bach na Disciplina de Projetos Industriais e química de Alimentos para a COAMA E
 COOPCANA na cidade de Campo Mourão e Paraíso do Norte/paraná, dia 17/05/12 e
 retorno de 19/05/12.
 Relator (a): Profª. Ivete Maroso Krauzer

3.4   Processo 5839/2012
 Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
 Interessada: Andréia Zilio Dinon
 Assunto: Aprovação da solicitação de viagem de estudos da Professora Andréia
 Zílio Dinon para a visita a FISPAL (Feira Internacional de Embalagens, Processos
 e Logísitica para a Indústria de Alimentos e Bebidas), Anhembi/SP no dia
 11.06.2012 e retorno  de 13.06.2012.
 Relator (a): Profª. Ivete Maroso Krauzer

2

3.5   Processo 5884/2012
 Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
 Interessada: Márcia Bär Schuster
 Assunto: Aprovação da solicitação de viagem de estudos da Professora Márcia Bär
 Schuster para a disciplina de Eletrotécnica.
 Relator (a): Profª. Ivete Maroso Krauzer

3.6   Processo 5799/2012
 Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
 Interessada: Aniela Pinto Kempka
 Assunto: Aprovação da solicitação de viagem de estudos para participação dos
 alunos no 16th IUFOST – World Congress of foos Science and Technology a ser
 realizado na cidade de Foz do Iguaçu – PR de 05 a 09 de agosto de 2012.
 Relator (a): Profª. Ivete Maroso Krauzer

3.7   Processo 3467/2012
 Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
 Interessada: Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco
 Assunto: Aprovação da solicitação de licença prêmio da Professora Soeli Francisca
 Mazzini Monte Blanco referente ao período aquisitivo de 02/08/2004 a 02/08/2009,
 para usufruir após o término da licença maternidade (18/06/2012).
 Relator (a): Profª. Bernadette Kreutz Erdtmann

3.8  Processo 2269/2012
 Origem: Departamento de Enfermagem
 Interessada: Profª. Carine Vendrúsculo
 Assunto: Solicitação de Credenciamento nas seguintes disciplinas do Curso de
 Enfermagem: Enfermagem em Saúde Comunitária I, Enfermagem em Saúde
 Comunitária II, Enfermagem em Saúde Comunitária III,  Enfermagem em Saúde
 Comunitária VI, Epidemiologia II, Gestão e Gerencia em Serviços de Saúde, Estágio
 Curricular Supervisionado II e Processos Pedagógicos.
 Relator (a): Prof. Diovani Paiano

3.9 Processo 2803/2012
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessada: Prof. Régis Canton
 Assunto: Solicitação de Credenciamento do professor Régis Canton na disciplina de
 Manejo de Resíduos e Dejetos.
 Relator (a): Prof. Gilmar de Almeida Gomes.

3.10 Processo 6356/2012
 Origem: Direção Geral CEO
 Interessada: Direção de Administração
 Assunto: Homologação do Resultado do Processo Eleitoral Edital 04/2012: Eleição
 dos representantes técnicos administrativos do Centro de Educação Superior do
 Oeste para comporem a Comissão Permanente de Pessoal Técnico Administrativo –
 COPPTA/Setorial.
 Relator (a): Prof. Dilmar Baretta

3

3.11 Processo 4243/2012
 Origem: Departamento de Enfermagem
 Interessada: Direção de Ensino do CEO
 Assunto: Discussão e Aprovação de Abertura de Processo Seletivo para o
 Preenchimento das vagas do Segundo Semestre de 2012 do Curso de Enfermagem.
 Relator (a): Prof. Dilmar Baretta

3.12 Processo 5619/2012
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessada: Direção de Ensino do CEO
 Assunto: Discussão e Aprovação de Abertura de Processo Seletivo para as
 disciplinas de Agroecologia e Agricultura não convencional para o Departamento de
 Zootecnia.
 Relator (a): Prof. Rosana Amora Ascari

3.13 Processo 5618/2012
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessada: Direção de Ensino do CEO
 Assunto: Discussão e Aprovação de Abertura de Processo Seletivo para as
 disciplinas de Educação Física I e II para o Departamento de Zootecnia.
 Relator (a): Prof. Rosana Amora Ascari

3.14 Origem: Diretor de Pesquisa e Pós Graduação
 Assunto: Homologação dos Seguintes Projetos de Pesquisa:
 Processo 1644/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado
 “Tratamento e gerenciamento de águas e efluentes na agroindústria e na indústria
 alimentícia”. Interessado: Prof. Alexandre Tadeu Paulino.

Processo 1794/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado
“Avaliação da cadeia Epidemiológica da salmonela de origem avícola no ciclo de
produção”. Interessada: Profa. Lenita M.Stefani.

Processo 2003/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado
“Suplementação com ácido linoleico conjugado (CLA) no desenvolvimento
embrionário inicial e reconhecimento materno da gestação de ovinos”. Interessado:
Prof: Rogério Ferreira.

Processo 2440/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado
“Desenvolvimento de Frozen Yogurt de leite de soja com adição de culturas
probióticas e prebióticas”. Interessado: Prof. Gilmar de Almeida Gomes

Processo 3372/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado
“Avaliação do efeito inseticida e repelente do óleo de andiroba (Carapa guianesis)
para mosca-dos-chifres e mosca-dos-estábulos”. Interessado: Prof. Aleksandro
Schafer da Silva.

Processo 3374/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado
“Testes de suscetibilidade de diferentes populações carrapatos (Rhipicephalus
microplus) da região oeste de Santa Catarina ao controle químico e biológico; testes
in vitro”. Interessado: Prof. Aleksandro Schafer da Silva.

4

Processo 3971/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa Intitulado
“Silagem de Grãos Úmidos de milho (convencional e doce), com e sem inoculantes,
na alimentação de leitões (6 a 15 Kg)”. Interessado: Prof. Diovani Paiano.

Relator: Prof. Diego de Córdova Cucco

3.15 Origem: Diretor de Pesquisa e Pós Graduação
 Assunto: Homologação dos Seguintes Projetos de Pesquisa:

Processo 3642/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado
“Assistência aos grupos populacionais vulneráveis: prazer, sofrimento e desafios no
trabalho dos profissionais de saúde”. Interessada: Profa. Letícia de Lima Trindade.

Proceso 3572/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado
“Sexualidade do adolescente no discurso dos professores do ensino básico”.
Interessada: Profa. Elizangela Argenta Zanatta.

  Processo 3704/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado “Os
 desafios dos profissionais da saúde na assistência aos grupos populacionais
 considerados vulneráveis”. Interessada: Profa. Lucimare Ferraz.

Processo 3931/2012. Discussão e Aprovação do projeto de Pesquisa intitulado
“Estudo da cinética de degradação de sucos de laranja Rubi em função da
temperatura e do tempo de colheita. Interessado: Prof. Weber da Silva Rabozza.

Processo 4280/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa Intitulado
“Indicadores técnicos e econômicos dos sistemas de produção de leite convencional
e orgânico na região oeste de Santa Catarina”. Interessado: Prof. Leandro Sâmia
Lopes.

Processo 4299/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa Intitulado
“Análise da prevalência da baixa atividade da biotinidase e icterícia em neonatos no
estado de Santa Catarina”. Interessado. Prof. Gustavo Felippe da Silva.

Relator: Prof. Diovani Paiano

4. Assuntos gerais e comunicações pessoais

Chapecó, 03 de maio de 2012.

Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum
Presidente do Conselho de Centro/CEO